
copia  
  
DDeell iibbeerraa  nn..4488  

CC OO MM UU NN EE     DD II     PP LL AA CC AA NN II CC AA   
PPrroovviinncciiaa  ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr iiaa 

   
DDEELLII BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELLLLAA  GGII UUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

  
  
OOGGGGEETTTTOO::     Approvazione Avviso Pubblico per conferimento incarico di 
“Responsabile Servizio Tecnico” ex art 110 comma 1 D. Lgs 267/2000. 
==================================================================================== 
 
 L’anno duemilatredici addì OTTO del mese di LUGLIO ore 17.00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 
 

 

NN..  

rrdd  

CCooggnnoommee  
ee  NNoommee  

QQuuaall ii ff iiccaa  PPrreesseennttee  
((SSII   --  NNOO))  

11))    CCoonnddeemmii   AAnnttoonniioo  SSiinnddaaccoo  SSII   
22))    ZZuuccccoo  GGiiuusseeppppee  AAsssseessssoorree  ––  VViiccee  SSiinnddaaccoo  SSII   
33))    CChhiieerr aa  GGiioovvaannnnii   AAsssseessssoorree  NNOO 

 

PPrreessiieeddee  llaa  sseedduuttaa  ii ll   SSiinnddaaccoo,,  AAvvvv..  CCoonnddeemmii  AAnnttoonniioo 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Luisa Calì; 
 

II ll   PPrreessiiddeennttee,,  ccoonnssttaattaattoo  ii ll   nnuummeerroo  lleeggaallee  ddeeggll ii   iinntteerrvveennuuttii ;; 
 

Visto il  D.L.vo  n° 267/2000; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 07 Giugno 1990; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha 
espresso parere favorevole; 
 
Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 
parere favorevole ; 

 

Ai sensi del D.L.vo  n° 267/2000 per come riportato in calce riportato,   
  

DDII CCHHII AARRAA  AAPPEERRTTAA  LLAA  RRII UUNNII OONNEE 
 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO che con la delibera della G.C. n. 93\2009- esecutiva- è stata approvata  la nuuoovvaa  
DDoottaazziioonnee  OOrrggaanniiccaa  ddeell ll ’’ EEnnttee;;   
RRII LL EEVVAATTOO  cchhee  ddaall   ccii ttaattoo  aattttoo    rriissuull ttaa  cche nell’AREA TECNICA-MANUTENTIVA-
URBANISTICA – LL.PP. del Comune di Placanica è previsto un posto con qualifica Istruttore 
Direttivo Responsabile Area part time 18 ore settimanali categ. D1) VACANTE; 
 
RICHIAMATA   la delibera di C.C. n. del 29.11.2012, con il quale si è stabilito di gestire in forma 
associata,ai sensi  dell’art.30 del decreto legislativo n.267/2000, l’Ufficio Tecnico Manutentivo e 
LL.PP. tra i Comuni di  Placanica (RC)  e Stignano (RC);  
 
ACCERTATO  che la convenzione all’uopo sottoscritta tra i due Enti stabilisce che la gestione in 
forma associata  ha la durata di mesi sei, e rilevato, pertanto che la medesima  scadrà il prossimo 22 
luglio;  
 
CONSIDERATA  la situazione di eccezionale emergenza organizzativa dell'ente conseguente 
all’imminente scadenza del suddetto incarico, in una situazione di vacanza di personale interno; 
 
ACCERTATO che  si rende necessario pertanto, al fine di garantire la normale efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa, individuare un professionista in possesso dell’appropriata 
qualificazione, esperienza, capacità e competenza professionale a cui affidare l’incarico di 
responsabile gestionale del citato Servizio  fino al perdurare dell’assenza del  responsabile di ruolo; 
 
CONSIDERATO che l’art. 110 del Decreto Legislativo n. 267/2000, per quanto riguarda gli 
incarichi a contratto, sancisce che “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di 
responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa 
avvenire mediante contratto a tempo determinato di diritto pubblico o, eccezionalmente e con 
deliberazione motivata, di diritto privato, fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da 
ricoprire” e che “il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti, i criteri 
e le modalità con cui possono essere stipulati,  solo in assenza di professionalità analoghe presenti 
all’interno dell’ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari 
dell’area direttiva, fermo restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire.  
 
VISTO i l vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
delibera della G.C. n. 11\2008- esecutiva ai sensi di legge; 
 
CONSIDERATO che per quanto sopra, questo Comune, privo di posti dirigenziali, può stipulare 
contratti di cui all’art. 110 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con i limiti, i 
criteri e le modalità previsti dall’art. 22 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e servizi nonché per come previsto dall’art. 76 dello Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che per provvedere con urgenza alla risoluzione della situazione di emergenza 
sopra evidenziata si reputa opportuno attivare la facoltà consentita dall’art. 110 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 
 
RILEVATO che non vi sono dipendenti dell’Ente, inquadrati giuridicamente in categoria “D”,e 
non sono presenti professionalità analoghe, munite dell’appropriata qualificazione, per 
l’assolvimento delle funzioni richieste e connesse alla specifica figura professionale di 
Responsabile del Servizio Tecnico; 



 
ACCERTATO che  “spetta al Sindaco, sentito il Segretario o il Direttore, se nominato, 
individuare i responsabili di uffici e/o servizi previsti da particolari disposizioni legislative o 
regolamentari. L’incarico può essere conferito a personale  in servizio di ruolo dell’Ente a tempo 
pieno o parziale in possesso di idonea professionalità  esperienza ed  adeguata qualifica 
funzionale in relazione alle mansioni  affidate, oppure a collaboratori professionali esterni con 
incarico affidato ai sensi  dell’art 110 comma 1° e 2° del D. Lgs 267 /2000. 
Che gli incarichi sono fiduciari; vanno conferiti in base al criterio della competenza 
professionale, previa comparazione tra diversi curricula raccolti, tenendo conto delle 
caratteristiche dei programmi da svolgere. Per i posti vacanti, i soggetti cui conferire l’incarico 
debbono possedere  i requisiti richiesti dalle norme regolamentari e dalle vigenti disposizioni 
contrattuali per la qualifica da ricoprire. Valgono le incompatibilità previste dalla legge. 
L’individuazione  della persona che coprirà il posto di cui  trattasi avverrà con decreto del 
Sindaco. Per questi incarichi possono, anche, essere previste convenzioni tra Enti ai sensi dell’art. 
11 del presente regolamento”. 
  
RITENUTO  dunque necessario ed opportuno procedere, al conferimento di incarico a tempo 
determinato con contratto di lavoro di diritto pubblico pari a 18 ore settimanali in posizione 
giuridica ed economica D1 del vigente CCNL, per la durata di mesi 5; 
 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di approvare l’allegato Avviso Pubblico relativo alla selezione 
per l’assunzione a tempo determinato con le modalità sopradescritte, di un Funzionario - categ. D - 
posizione economica di accesso D1 - profilo professionale D1 ai sensi dell’art. 110 – comma 1 – del 
d.lgs.vo n. 267/00  responsabile del Settore Tecnico con conseguente attribuzione di Posizione 
Organizzativa; 
 
CONSIDERATO : 

- che l’Ente non è strutturalmente deficitario; 
- che non viene superato il limite normativo di cui all'art.9 comma 28 del DL n. 78/2010, 

convertito nella legge n. 122/2010, come di recente modificato dall’art. 4 comma 102 della 
legge n. 183 del 12 novembre 2011; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001; 
VISTO il CCNL dei dipendenti degli Enti Locali; 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, c. 1 D. Lgs. N. 267\00; 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di  stabilire, per  le motivazioni espresse nella narrativa che precede e che qui si intendono 
ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione,  di 
conferire incarico a tempo determinato, con contratto di lavoro di diritto pubblico della 
durata di mesi 5- scadenza 31 dicembre 2013-  pari a 18 ore settimanali- in posizione 
giuridica ed economica D1 del vigente CCNL, a collaboratore professionale esterno,  con 
incarico affidato ex art 110 comma 1° del D. Lgs 267 /2000,  per la copertura del posto di  
Responsabile del Servizio Tecnico, con conseguente attribuzione di Posizione 
Organizzativa, previa comparazione tra diversi curricula raccolti attraverso apposito avviso 
pubblico di selezione, ai sensi dell’art. 110 – comma 1 – del d.lgs.vo nr. 267/00; 

 
2. Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico di selezione, ai sensi dell’art. 110 – 

comma 1 – del d.lgs.vo n. 267/00; 



 
3. Di stabilire che l’interruzione anticipata dell’incarico potrà essere disposta, con 

provvedimento motivato, quando il livello dei risultati conseguiti risulti inadeguato nonché 
anche per il solo venir meno del rapporto di fiducia nonché in caso di recesso delle parti 
dandone disdetta almeno 15 giorni prima; 

 
4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amm.vo di provvedere alla stipula del 

contratto individuale di lavoro a tempo determinato, con il  professionista che sarà 
individuato dal Sindaco; 

 
5. Di dare atto che la spesa trova copertura nel redigendo  bilancio 2013 ; 

 
6. Di trasmettere copia della presente delibera al Responsabile del Servizio Amm.vo per il 

seguito di competenza; 
 
 

7. Di comunicare la presente ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’albo 
pretorio ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

 
8. Di dare immediata esecuzione al presente atto, ad unanimità di voti espressi per alzata di 

mano, con successiva e separata votazione. 
 

 
=================== 



 Il  sottoscritto Rag. Giuseppe Curciarello – Responsabile del servizio 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta 
di deliberazione: “Approvazione Avviso Pubblico per conferimento incarico 
di “Responsabile Servizio Tecnico” ex art 110 commi 1 D. Lgs 267/2000””  
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di 
settore.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to  Rag. Giuseppe Curciarello 
 

 
 

 
 
Il  sottoscritto Rag. Giuseppe Curciarello – Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione “Approvazione 
Avviso Pubblico per conferimento incarico di “Responsabile Servizio Tecnico” 
ex art 110 commi 1 D. Lgs 267/2000””  esprime parere favorevole di regolarità contabile 
e di copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Giuseppe Curciarello 

 



 
LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrrii ttttoo         

             Il   SSiinnddaaccoo\\  PPrr eessiiddeennttee                                                                          II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  GGeenneerr aallee                     
      F.to  Avv. Condemi Antonio                                      F.to dr.ssa Maria Luisa Calì  

=======================================================================  
              PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE                                                          PPAARREERREE    FFAAVVOORREEVVOOLL EE              
           In ordine alla regolarità tecnica                                   in ordine alla regolarità contabile 
      IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO                        IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO                                                               
        f.to Rag. Giuseppe Curciarello                          f.to rag. Curciarello Giuseppe 
 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il ______________( prot. n._____  ) e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: __________________                      Il Messo Comunale   

                                  FF..ttoo  PPaarr iissii   FFeerrddiinnaannddaa 
            

 
Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 
__________________ e per 15 giorni consecutivi,  ed  è   stata  data   comunicazione   
ai   Capigruppo  consiliari  in  data ____________ Prot. n°________________ 
Data : ____________                                                II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  GGeenneerr aallee 
                                                                                                       F.to  Dr.ssa Maria Luisa Calì 
                             
  

Non sottoposta a controllo 
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 

• ai sensi dell’art.134 comma 4; 
(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

• ai sensi dell’art.134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: ______________________  
II ll     SSeeggrr eettaarr iioo    GGeenneerr aallee 

F.to  Dr.ssa Maria Luisa Calì  
E’ copia conforma all’originale per uso amministrativo . 
 
Placanica lì ______________                                                                                  Il  Segretario  Generale  
                                 Dr.ssa Maria Luisa Calì  

                       
 
 

 
Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  
il _________________________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed 
opposizioni.                                                                               
 Data: _________________                                       
                                                                                       Il Segretario Generale 
                                                                                Dr.ssa Maria Luisa Calì  
 


